
                                                 

 

 

 

Pagina  1 di 5   

 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N.  ____  DEL __/__/____ 

 
Proposta n. 2069   del  28.06.2023  

 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. ACQUISTI DI BENI SANITARI 
Dott.ssa Maria Alessandra De Virgiliis  

 

 
OGGETTO: Delibera n. 166 del 05.08.2022. “Adesione all’Accordo Quadro Consip s.p.a. – 
Dialisi 4 per la fornitura di trattamenti dialisi extracorporea in service e filtri occorrenti alle 
AA.SS.LL. della Regione Sardegna per il periodo di 60 mesi.” Presa d’atto revisione prezzi 
contrattuali da parte di Consip s.p.a.. 
 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore/Il 
Responsabile del 
Procedimento 

Dott.ssa Daniela Bianco  

Il Direttore della Sc 
Acquisti di beni sanitari 

Dott.ssa Maria Alessandra De 
Virgiliis 

Firma apposta in calce 

 
 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della 
Salute - ARES 
        SI [ ]                            NO [X ]                         DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ] 

 
 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [ ]                          NO [X] 
     

 

107329
Font monospazio
1923           29 06 2023



                                                 

 

 

 

Pagina  2 di 5   

 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI DI BENI SANITARI 
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 con la quale sono state 
conferite a decorrere dal 1 febbraio, in via provvisoria, le funzioni dirigenziali al fine di garantire il 
funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto Aziendale di Ares 
Sardegna; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO che  

 con deliberazione n. 166 del 05/08/2022 Ares Sardegna ha provveduto ad aderire 
all’Accordo Quadro Consip s.p.a. – Dialisi 4 per la fornitura di trattamenti dialisi 
extracorporea in service e filtri occorrenti alle ASL della Regione Sardegna per il periodo di 
60 mesi con i seguenti Operatori Economici: 

 
Lotto 1 TRATTAMENTI DIALISI EXTRACORPOREA  
TRATTAMENTI DIALISI PERITONEALE 

1)Nipro Medical Italy S.R.L. 

2)B Braun Avitum Italy S.P.A. 

3)Fresenius Medical Care Italia S.P.A. 

4)Medtronic Italia S.p.A. 

5)Baxter S.p.A. 

 

Lotto 2 - 2.1 TRATTAMENTI DIALISI PERITONEALE 
AUTOMATIZZATA 

1) Baxter S.p.A. 

2)Fresenius Medical Care Italia S.p.A. 

 

Lotto 3 - 2.2  TRATTAMENTI DIALISI PERITONEALE  MANUALE  
FILTRI SPECIALI PER DIALISI EXTRACORPOREA 

1)Baxter S.p.A. 

2)Fresenius Medical Care Italia S.p.A. 

 

Lotto 4  3.1  FILTRI CON MEMBRANE TIPO 1 

1) Fresenius Medical Care Italia S.p.A. 

2) Nipro Medical Italy S.r.l. 

3) RTI Gada Italia S.p.A. 

4) Estor S.p.A. 

5) Spindial S.p.A. 

6) Baxter S.p.A. 

 



                                                 

 

 

 

Pagina  3 di 5   

Lotto 5 - 3.2  FILTRI CON MEMBRANE TIPO 2 

1) Baxter S.p.A. 

2) RTI Gada Italia S.p.A. 

3) Estor S.p.A. 

 

Lotto 6 - 3.3  FILTRI CON MEMBRANE TIPO 3 

1) Nipro Medical Italy S.r.l. 

 

Lotto 7 - 3.4  FILTRI CON MEMBRANE TIPO 4 

1) B.Braun Avitum Italy S.p.A. 

2) Medtronic Italia S.p.A. 

3) RTI Gada Italia S.p.A. 

4) Baxter S.p.A. 
 

 in data 23/11/2023 sono stati affidati gli appalti specifici mediante l’emissione dell’Ordine di 
fornitura della durata di 60 mesi secondo le modalità previste nel Capitolato d’oneri 
dell’Accordo quadro per l’affidamento di appalti specifici da parte di un Soggetto 
Aggregatore/centrale di Committenza; 

 
DATO ATTO che relativamente alla gara in oggetto, il Responsabile Unico del Procedimento, ai 
sensi dell’art. 31 del Decreto Legislativo n. 50 del 2016, è la dott.ssa Daniela Bianco, funzionario 
amministrativo in servizio presso la SC Acquisti Beni sanitari di Ares Sardegna;  
 
PRESO ATTO che, come risulta dalla corrispondenza agli atti:  

 gli operatori economici Fresenius Medical Care Italia S.p.A. (nota pec pervenuta il 
31/03/2023), B.Braun Avitum Italy S.p.A. (nota pec pervenuta il 28/04/2023), Gada Italia 
S.p.A. (nota pec pervenuta il 20/06/2023),  hanno inoltrato a Consip S.p.a. apposita istanza 
di revisione delle condizioni economiche stabilite  nell’Accordo quadro di che trattasi; 

 con appositi “Addendum all’accordo quadro per ogni lotto avente ad oggetto la fornitura di 
trattamenti di dialisi extracorporea, trattamenti di dialisi peritoneale e filtri “speciali” per le 
pubbliche amministrazioni ID 2348” Consip s.p.a. ha accordato la variazione in aumento 
delle condizioni economiche già contrattualizzate ed oggetto di appalto specifico mediante 
adesione da parte di Ares Sardegna con Odf del 23/11/2023; 

 
VALUTATA la necessità di garantire la continuità della fornitura in parola indispensabile per 
l’assistenza ai pazienti sottoposti a trattamento dialitico nelle competenti strutture sanitarie facenti 
capo alle ASL del SSR; 
 

RITENUTO pertanto necessario accordare agli operatori economici Fresenius Medical Care Italia 
S.p.A., B.Braun Avitum Italy S.p.A., Gada Italia S.p.A. la variazione delle condizioni economiche di 
cui all’Accordo Quadro Consip s.p.a. – Dialisi 4 per la fornitura di trattamenti dialisi extracorporea 
in service e filtri in linea con le variazioni in aumento già riconosciute dalla stessa Consip s.p.a., a 
far data dal 01.07.2023, secondo quanto meglio precisato nell’allegato al presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale con il rif. A); 

VISTI   il D.lgs. n 50/2016, la L.R. 8/2018,  la L.R. 24/2020; 

Per i motivi espressi in premessa 



                                                 

 

 

 

Pagina  4 di 5   

DETERMINA 

1. DI ACCORDARE agli operatori economici Fresenius Medical Care Italia S.p.A., B.Braun 
Avitum Italy S.p.A., Gada Italia S.p.A. la variazione delle condizioni economiche di cui 
all’Accordo Quadro Consip s.p.a. – Dialisi 4 per la fornitura di trattamenti dialisi 
extracorporea in service e filtri in linea con le variazioni in aumento già riconosciute dalla 
stessa Consip s.p.a., a far data dal 01.07.2023, secondo quanto meglio precisato 
nell’allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale con il rif. A); 

2. DI DARE ATTO che la suddetta revisione non comporta, allo stato attuale, un aumento di 
spesa rispetto a quanto già previsto con deliberazione n. 166 del 05.08.2022, trattandosi di 
fornitura di durata pluriennale in fase di avvio;  

3. DI DARE ATTO che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico del 

bilancio aziendale di Ares Sardegna e delle ASL del SSR per l’anno in corso; 

 
4. DI TRASMETTERE copia del presente atto alla SC Affari Generali, Assetto Organizzativo e 

Comunicazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della 
Salute ARES. 

 
 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA 

ACQUISTI DI BENI SANITARI 

Dott.ssa Maria Alessandra De Virgiliis 

 
 
 

 



                                                 

 

 

 

Pagina  5 di 5   

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) Allegato A) prospetto variazioni prezzi contrattuali 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________        

 

107329
Font monospazio
29   06  2023      14   07  2023


		2023-06-28T15:08:04+0200
	BIANCO DANIELA


		2023-06-28T15:32:05+0200
	DE VIRGILIIS MARIA ALESSANDRA


		2023-06-29T07:40:53+0200
	SPANU FRANCESCO MARCO




